
Grupo Radio Centro reporta resultados del primer trimestre de 2022.

Ciudad de México, 29 de abril de 2022 - Grupo Radio Centro, S.A.B. de C.V., (BMV: RCENTRO-A), una de las Compañías líderes de la radiodifusión en México, anunció hoy sus resultados de operación para el trimestre finalizado el 31 de marzo de 2022. Todas las cifras fueron preparadas de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera, ("IFRS" por sus siglas en Inglés).

Resultados del Primer Trimestre

Para el primer trimestre de 2022 los ingresos por transmisión de la Compañía fueron de Ps. \$148.1 millones un incremento del 34.2% cuando se comparan con Ps. 110.3 millones reportados para el mismo periodo de 2021. Este incremento se atribuyó principalmente a una mayor inversión publicitaria proveniente de los clientes de la Compañía.

Los gastos por transmisión de la Compañía (excluyendo depreciación y amortización) para el primer trimestre de 2022 fueron de Ps. 112.8 millones, lo cual representó un incremento del 4.4% comparados con los Ps. 108.0 millones reportados para el primer trimestre de 2021. Este incremento en los gastos de transmisión se debió principalmente a mayores gastos relacionados al incremento de volumen en ventas y un incremento en pago de seguros y fianzas, lo cual no logró compensar una disminución en el costo de personal.

Los gastos de depreciación y amortización de la Compañía para el primer trimestre de 2022 totalizaron Ps. 20.5 millones, una disminución del 16.7% cuando se comparan con Ps. 24.6 millones registrados para el primer trimestre de 2021.

Otros gastos netos, de la Compañía para el primer trimestre de 2022 totalizaron Ps. 12.5 millones, un incremento del 12.2% cuando se comparan con Otros gastos netos de Ps. 11.1 millones reportados para el primer trimestre de 2021.

Derivado del incremento en los ingresos por transmisión, en el primer trimestre de 2022, la Compañía reportó una utilidad de operación de Ps. 2.4 millones comparada con una pérdida de operación de Ps. 33.4 millones reportada para el primer trimestre de 2021.

Como resultado de lo comentado anteriormente, la Compañía reportó una mejora en su EBITDA, el cual pasó de un EBITDA negativo de Ps. 8.8 millones reportado al 31 de marzo de 2021 a un EBITDA de Ps. 22.8 millones reportado al 31 de marzo de 2022.

Los costos financieros de la Compañía en el primer trimestre de 2022 fueron de Ps. 37.5 millones, un incremento del 8.4% cuando se comparan con Ps. 34.6 millones reportados para el primer trimestre de 2021. Este incremento se debió principalmente a mayor pago de intereses como resultado del incremento que ha tenido la tasa TIIE en los últimos meses.

La pérdida antes de impuestos a la utilidad de la Compañía para el primer trimestre de 2022 fue de Ps. 35.2 millones, comparada con una pérdida de Ps. 68.0 millones reportada en el mismo periodo de 2021.

Para el primer trimestre de 2022, la Compañía reportó una provisión de impuesto a la utilidad de Ps. 3.7 millones comparada con una provisión de Ps. 7.9 millones, reportada para el primer trimestre de 2021.

Como resultado de los factores mencionados anteriormente, la pérdida neta consolidada de la Compañía para el primer trimestre de 2022 fue de Ps. 38.9 millones, comparada con una pérdida neta de Ps. 75.9 millones reportada para el mismo periodo de 2021.



Descripción de la Compañía

Grupo Radio Centro es una compañía radiodifusora líder en términos de participación de audiencia en la Ciudad de México, tiene presencia en distintas plazas del interior de la República Mexicana. Las principales actividades de Grupo Radio Centro son la producción y transmisión de programas musicales y de entretenimiento, noticias y eventos especiales.

Declaraciones sobre eventos a futuro:

Este reporte puede contener proyecciones u otras declaraciones sobre eventos a futuro relacionadas con Grupo Radio Centro que pueden involucrar riesgos e incertidumbres. Se previene a los lectores que dichas declaraciones son solamente predicciones y pueden variar materialmente de los resultados o eventos futuros reales. Esto se refiere a los lectores de los documentos archivados por Grupo Radio Centro ante la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, específicamente al más reciente reporte anual que identifica factores de riesgo importantes que podrían provocar que los resultados reales difieran de aquellos contenidos en las declaraciones sobre eventos a futuro. Todas las declaraciones sobre eventos a futuro se basan en la información disponible de Grupo Radio Centro a esta fecha, no asumiendo ninguna obligación para actualizar dichas declaraciones.



GRUPO RADIO CENTRO, S.A.B. DE C.V.
BALANCE GENERAL CONSOLIDADO NO AUDITADO
AL 31 DE MARZO DE 2022 y 31 DE DICIEMBRE DE 2021
cifras en miles de pesos ("Ps.")

	NO AUDITADO MARZO 2022 Ps.	NO AUDITADO DICIEMBRE 2021 Ps.
Activos		
Activo circulante:		
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	22,984	54,384
Cuentas por cobrar, neto	310,246	347,448
Partes relacionadas y otras cuentas por cobrar	405,392	405,495
Impuesto sobre la renta por recuperar	39,614	43,473
Pagos Anticipados	26,442	18,066
Total del activo circulante	804,678	868,866
Activo a largo plazo:		
Propiedades y equipo	66,462	70,505
Intangibles y otros activos - Neto	724,385	735,686
Derechos de uso de activos arrendados	49,990	54,065
Impuesto a la utilidad diferido activo	139,368	198,055
Crédito Mercantil	1,421,951	1,431,392
Total del activo a largo plazo	2,402,156	2,489,703
Total del activo	3,206,834	3,358,569
Pasivo y Capital Contable		
Pasivo circulante:		
Porción circulante de Certificados Bursátiles	112,000	122,000
Porción circulante de los préstamos bancarios	26,478	26,478
Ingresos Diferidos	57,087	109,836
Cuentas por pagar y gastos acumulados	205,974	205,170
Cuentas por pagar a partes relacionadas	6,944	7,677
Otros pasivos a corto plazo	2,134	2,134
Cuenta por pagar por contratos de arrendamiento	11,475	13,533
Impuestos por pagar	174,421	169,751
Intereses por pagar	29,039	12,939
Total del pasivo a corto plazo	625,552	669,518
Pasivo no circulante:		
Certificados Bursátiles	1,210,154	1,209,590
Préstamos bancarios	73,967	80,586
Otras cuentas por pagar a largo plazo	999	2,204
Cuenta por pagar por contratos de arrendamiento	42,862	44,579
Beneficios a los empleados	35,374	34,779
Impuesto a la utilidad diferido pasivo	51,349	111,403
Total de pasivo a largo plazo	1,414,705	1,483,141
Total del pasivo	2,040,257	2,152,659
CAPITAL CONTABLE		
Capital social	1,922,331	1,922,331
Prima en suscripción de acciones	442,531	442,531
Reserva para recompra de acciones	29,989	29,989
(Déficit) utilidades retenidas	(1,330,180)	(1,291,279)
Otras partidas de resultado integral	101,608	102,041
Capital atribuible a los propietarios de la Entidad	1,166,279	1,205,613
Participación de la parte no controladora	298	297
Total del capital contable	1,166,577	1,205,910
Total del pasivo y capital contable	3,206,834	3,358,569



GRUPO RADIO CENTRO, S.A.B. DE C.V.		
ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO NO AUDITADO		
por el periodo de tres meses terminado el 31 de marzo de 2022 y 2021		
(cifras en miles de pesos ("Ps."), excepto en número de Acciones)		
	Acumulado 3 meses	
	2022	2021
	Ps.	Ps.
Ingresos por transmisión	148,110	110,343
Gastos de transmisión, excluyendo depreciación y amortización	112,806	108,016
Utilidad (Pérdida) de transmisión	35,304	2,327
Depreciación y amortización	20,473	24,587
Otros ingresos (gastos), Netos	(12,464)	(11,111)
(Pérdida) Utilidad de operación	2,367	(33,371)
EBITDA	22,840	(8,784)
Costos Financieros:		
Ingreso por intereses	411	769
Gasto por intereses	(37,280)	(35,677)
Ganancia (pérdida) cambiaria	665	1,703
Costo financiero por arrendamiento	(1,326)	(1,427)
Costo financiero neto	<u>(37,530)</u>	<u>(34,632)</u>
(Pérdida) Utilidad antes de impuestos a la utilidad	(35,163)	(68,003)
Impuesto (Beneficio) a la Utilidad	3,738	7,892
(Pérdida) utilidad del periodo	(38,901)	(75,895)
(Pérdida) Utilidad del periodo atribuible a:		
Participación controladora	(38,901)	(75,895)
Participación no controladora	0	0
	<u>(38,901)</u>	<u>(75,895)</u>
(Pérdida) utilidad neta por Acción de la Serie A	(0.1522)	(0.2970)
(Pérdida) utilidad neta por Acción de la Serie A UDM	(3.4580)	(0.0345)
Acciones en circulación (000's)	255,554	255,554

